<sup>7</sup> *Opus quod Baptista Salvatoris nuncupatur in suum ordinem et debitam formam redactum suadentibus dominis canonicis eta capitulo insignis ecclesie Basalensis, cum rubricis ac fideli emendation tum marginali allegationum quotatione et aliorum nuper accessione perfectum. Impr. Vasati per Claudium Garnier, anno Domini MCCCCXXX* (Bibl. Ste-Geneviève, OEXV 290(2) Res.).

<sup>8</sup> D.M. Barollae senatoris burdigalensis  
In quo certarunt Frotuna, Scientia, Virtus  
Barollae exiguis contegit ossa lapis.  
Illa tamen, memori si quid modo fidimus aevo,  
Casurum nullo tempore nomen habent.  
Si quaeris, tumulo quid non condantur edodem:  
Exiguo a tumulo non potuere capi.

(Antonii Gouveani *Epigrammata libri duo : ad mortalitatem* . Lyon 1539)

Au Parlement, les présidents François de Belcier<sup>9</sup>, Jehan d Ybarrola, Sauvat de Pomiers<sup>10</sup> et l avocat général Delahet dont nous avons cité les noms comme fondateurs du Collège de Guyenne, n étaient pas seuls à cultiver les lettres : Guillaume de Lur<sup>11</sup>, auquel Britannus dédia ses poésies, Arnaud de Ferron<sup>12</sup>, le savant commentateur, qui préparait alors son livre *De rebus gestis gallorum*, et Briand de Vallé<sup>13</sup>, l ami de Rabelais jouissaient déjà d une certaine célébrité. (Gaullier 1884:132)

Historialari honek<sup>14</sup> esaten digunez, Delahet delakoa, hau da, gure Bernard Lehet euskara oso ongi menderatzen zuen eta euskal literaturaz arduratzan zen, eta latinezko poemak ere idatzi omen zituen garaiko beste parlamentari bo-deles anitzek bezala.

#### 4. BERTRAND LEHETEK BERNAT ETXEPARERI , 1511-KO EKAINA-REN 11-N LATINEZ IDATZI GUTUNA, NON ZARO ETA EIHERALARRREKO ERRETORE IZENDATZEN DUEN.

Orreagako Artxiboko 455. Pergaminoa

#### TRANSKRIPZIOA

(1) **Bertrandus** , miseratione divina episcopus baionensis, dilecto nostro domino **Bernardo Dechepare** presbitero, diocesis nostre oriundo, salutem in domino sempiternam.

Tuis exigentibus meritis, quibus apud nos multiplici / (2) commendaris testimonio, inducimus ut tibi reddamus ad gratiam liberales. Hinc est quod ad presentis vaccantibus de jure et facto ecclesiis parochialibus **Sancti Martini de Çaro et Sancti Vincenti de Sancto Michaele Vetere** / (3) adiudicem unitis per mortem naturalem seu obitum domini **Johannis de Lessaque** presbiteri ultimi et immediati earumdem ecclesiarum rector et possessor, quarumquidem ecclesiarum putando totiens quotiens vaccare / (4) disposuimus ad rectitudem patrem dominum dominum priorem de **Roncidevallibus** solario vestro et instituimus ad nos auctoritate ordinaria pertinet et espectat.

Et ad quasquidem ecclesias adiudicem unitas modo premisso / (5) vacantes fuisti coram nobis per venerabilem virum dominum **Johannem de Apatt**

<sup>9</sup> François Belcier, 1519an izendatu zuten Parlamentuko buru.

<sup>10</sup> Sauvat de Pomiers, Estienne de La Boetieren adiskidea, zeinek bere Poemmatua, liburuan distiko bat eskaini zion.

<sup>11</sup> Guillaume de Lur de Longa, 1528az gerotzik Parlamentuan bertso ziridunak Antonio Go-vearekin elkarri idazten zizkioten, hark ateo gisa salatuz eta honek, marranotzat joz, alegia judu.

<sup>12</sup> Arnaud de Ferron (1515-1563) Scaliger-en adiskidea, eta beste lanen artean, *De rebus gestis Gallorum* (1534), eta *Commentaires sur la Coutume de Bordeaux-en* egilea.

<sup>13</sup> Brian de Vallée, Rabelais-en adiskidea, errege kontseilaria Parlamentuan eta Guyenne-ko Kolejioan Teologia klasea ezarri zuena ilabeteroko lehen igandean emateko, bada ezpada.

<sup>14</sup> Delahet [...] il correspondait avec Robert Britannus et s occupait de recherches sur la littérature et la langue basque, qu il possédait à fond. (GAULLIER opus cit., orr.117).

presbiterum et rectorem de **Buçunarritz** tamque procuratorem Reverendis patris et domini domini **Ferdinandi de Egues** prioris monasterii / (6) seu hospitalis qualis beate **Marie de Roncidevallibus** ordinis sancti augustini earumdem ecclesiarum vestri patronis prout de dicta procuratione promptam fecit fedem mediante publico instrumento per magistrum / (7) **Sanctum Michaelm de Berrioçar**, ecclesiam diocesis pampilonensis, notavimus auctoritatibus aplicanda et regia in regno **navarre** publicum factum recento infra juris terminis presentata et per nos admissis et scriptis / (8) quantus de jure te adiucendus et recipiendus ea propter premissorum meritorum tuorum intuitu volentes te favore prosequi gracio ad predictas parrochiales ecclesias adjunctus unitas modo permisso / (9) vaccantes tenendas, regendas et gubernandas cum omnibus juribus debeniis et pertinentiis suis vinealis auctoritate ordinaria instituimus et easdem tibi oferimus et de eisdem te investimus et in / (10) possessione earumdem et ponemus et inducimus, quorum de jure possumus et debemus per oppositionem<sup>15</sup> birreti nostri in capite tuo.

Jurasti eum in manibus nostris, quod nobis et successoribus nostris canonice / (11) intrantibus obediens eris et fidelis mandataque nostra et officiariorum nostrorum juxta posse adimplebis, et ad sinodum vocatus venies, quando eam contingerit celebrari, bona quae dictarum ecclesiarum / (12) parochiale adsumires vinearum non alienabis, sed si quae alienata vel illicite distracta invenieris, ad ius et proprietatem ipsarum revocabis, et juxta posse reduces.

In justo mandantes omnibus / (13) et singulis capellanis pobris curatis et non curatis notariis publicis, per diocesim nostram ubilibet constitutis super hoc requisitis et eorum quilibet insolidum et sub pena excommunicationis committentem / (14) quantus te vel procuratorem tuum ad hoc legitime constitutum aut deputatum in realem, actualem et corporalem possessionem predictarum ecclesiarum parochialium juriumque et pertinentium. / (15) earumdem inducant seu inducat judicium quod defendant seu defendat amoto ab eis quilibet illicito detentore quem nos etiam tenore praesentium amovemus contradictores et rebelles, si qui sint, / (16) quod non credimus auctoritate ordinaria predicta per censuram ecclasiasticam viriliter compescendo.

Super quibus et ea tangentibus plenavit continue vires nostras. In quorum omnium et singulorum / (17) fidem et testimonium has nostras presentes litteras per notarium nostrum infrascriptum fieri fecimus et sigilli nostri vicariati apensione muniri.

Datum Baione in aula nostra episcopali / (18) die duodecima mensis junii et anno millesimo quinquagesimo undecimo, presentibus ibidem Bertrandus de Lehet donavit verendus de publicis habitantibus Baione testibus ad / (19) premissa vocatis et rogatis.

Domandato

Presbitero De Sala /De Bidart

soy muy afmo

&&& Notarius... 1511

<sup>15</sup> *Oppositionem* (sic), agian *impositionem* beharko luke.

## ITZULPENA

**Bertrand**, Baionako apezpiku jainkoaren miserikordiaz gure jaun apaiz **Bernardo Detxepare** maiteari, etorkiz gure eliza-barrutiko denari, betiko osasuna jainkoa baitan.

Kontutan harturik jaso ditudan lekukotasunak zure meritu anitzak goraipatuz erabakitzentz dugu beroiek eskertzea liberalki. Beraz, egun libre daudelarik es-kubide osoz Zaroko San Martin eta Eiheralarreko San Bizente parrokietako elizak, erabakitzentz dugu batera ematea, zeren eta **Johanes de Lesaka** azken apai-za hilik gertatu baita heriotze naturalaz, eta bertako erretore eta jabe, pentsatzuz zenbat hanbat eliza hauetarik libre direla, eta zuzentzen garela Orreagako jaunarenengana, lurraldeko jaun baita eta gure aginte ordinarioari dagokiona.

Eta aipatu elizak batera modu baimenduan ematen dizkizut, gure aurrean hutsik gelditu baitira, ohoragarri den jaun **Johanes de Appat**, Buzunarizko presbitero eta erretore hala nola prokuradore guztiz ohoragarri den **Ferdinando de Egues** jaunaren, monastegiko priorearen edo beata María Orreagakoaren ospitaleko, san Agustinen ordenakoa eta zuen eleizetako patroia, gaiak eskatzen duen era azkarrean zinatuta agiri publikoan, San Migel Berriozarreko maisuak, Iruñeako diozesako elizakoa, agintariek betebeharrezkotzat kontsideratua, eta Nafarroako erresuman publiko egina duela gutti, eta legearen arabera aurkeztua eta guk onartua. Zeinak eskubide osoz ematen dizkizugun har ditzazun zuen merituen kontsiderazioa eduki nahiz, lagunduz faborez graziozki. aipatu parrokietako elizak modu onartuan batuak, hutsik direla, jaso, zuzendu eta gobernatu ditzazun dituzten on eta ondasun guztiekin eta beroien jaun ezartzen zaitugu gure aginte arruntaz, eta erabakitzentz, legez ahal baitugu eta behar den eran ezarriz gure birreteea zure buru gainean.